UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

TRƯỜNG MẦM NON ĐÔNG MAI
––––––––––––––––––––––––

Số:  137 /TTr-MNĐM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

        Đông Mai, ngày 20 tháng 8 năm 2024

TỜ TRÌNH

  Về việc điều chỉnh Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2024 - 2025

                        Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân thị xã Quảng Yên;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch thị xã.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015.

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/2023/NĐ-CP

ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

81/2021/NĐ-CP; Căn cứ Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của

Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng

vũ trang; Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ Quy định

mức lương cơ sở đối với cán bộ công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; Nghị

định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương cơ

sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ

trang.

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công

lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và

định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và

định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các

trường chuyên biệt công lập; Thông tư số 07/2024/TT-BNV ngày 05/7/2024 của

Bộ Nội vụ hướng thực hiện mức lương cơ sở đối với các đối tượng hưởng lương,

phụ cấp trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị-xã hội và hội.

Căn cứ Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số

65/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh

quy định mức đóng học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

2

công lập của tỉnh Quảng Ninh từ năm học 2021-2022 đến năm học 2025-2026;

Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Ninh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 65/2021/NQ-HĐND;

Nghị quyết số 66/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Ninh về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%)

phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương; định

mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương thời kỳ ổn định

ngân sách 2022-2025; Nghị quyết số 136/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân

sách địa phương, phân bổ dự toán chi ngân sách cấp tỉnh và cơ chế, biện pháp

điều hành ngân sách địa phương năm 2023.

 Căn cứ Quyết định số 10642/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của Uỷ ban nhân dân thị

xã Quảng Yên về việc điều chỉnh giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 cho

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số

3643/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của Uỷ ban nhân dân thị xã Quảng Yên phê duyệt

điều chỉnh Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2024-2025 đối với các trường Mầm

non, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở công lập trên địa bàn thị xã; Báo

cáo số 163/BC-UBND ngày 19/4/2024 của Uỷ ban nhân dân thị xã Quảng Yên về

kết quả phát triển giáo dục năm học 2023-2024 và công tác phát triển giáo dục

năm học 2024-2025.

Căn cứ Quyết định số 778-QĐ/TU ngày 29/12/2023 của Thị ủy Quảng Yên về

việc giao chỉ tiêu biên chế, định biên, hợp đồng hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ cho cơ quan, đơn vị khối Đảng,

Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Khối chính quyền năm 2024.

Căn cứ Công văn số 202/TC-KH ngày 02/8/2024 của Phòng Tài chính-Kế

hoạch thị xã về việc rà soát lại Phương án giao quyền tự chủ tài chính đơn vị sự

nghiệp công lập giai đoạn 2022-2025; Công văn số 838/PGDĐT-KT ngày

02/8/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã về việc rà soát lại phương án tự

chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-2025.

Căn cứ biên chế có mặt tại thời điểm tháng 01/2024.

       Trường Mầm non Đông Mai đã xây dựng điều chỉnh phương án tự chủ tài

chính giai đoạn 2024-2025 cụ thể như sau:

        - Năm 2024: Đơn vị được phân loại là đơn vị sự nghiệp công tự đảm bảo một

phần chi thường xuyên (Đơn vị nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên 12%.

        - Năm 2025: Đơn vị được phân loại là đơn vị sự nghiệp công do Nhà nước đảm

bảo chi thường xuyên (Đơn vị nhóm 4). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên 5,9%.

       Trường Mầm non Đông Mai  kính đề nghị Uỷ ban nhân dân, phòng Tài

chính-Kế hoạch thị xã xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

             Phạm Thị Hiên

3

		2024-10-28T14:01:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Hiên<mndongmai@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T14:01:51+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Hiên<mndongmai@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!